
Oggetto:  Partecipazione da parte dei Laboratori Analisi dell’ASST Brianza al programma
annuale  di  valutazione  esterna  di  qualità  (VEQ)  in  microbiologia  clinica  denominato  UK
NEQAS - Affidamento per la durata di 48 mesi, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del
D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a)
della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021 - Periodo 1 aprile 2022 - 31 marzo
2026.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Partecipazione da parte dei Laboratori Analisi dell’ASST Brianza al programma
annuale  di  valutazione  esterna  di  qualità  (VEQ)  in  microbiologia  clinica  denominato  UK
NEQAS - Affidamento per la durata di 48 mesi, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del
D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a)
della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021 - Periodo 1 aprile 2022 - 31 marzo
2026.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1. in data 31 marzo 2022 giungerà a scadenza il contratto per la partecipazione da parte dei
Laboratori  Analisi  dell’ASST Brianza  al  programma  annuale  di  valutazione  esterna  di
qualità  (VEQ)  in  microbiologia  clinica  denominato  UK  NEQAS,  affidato  con
determinazione dirigenziale del 25 marzo 2021 n. 236 per la durata di 12 mesi, a seguito di
procedura autonoma espletata sulla piattaforma telematica regionale Sintel;

2. con proprie note del 31 gennaio e 8 febbraio 2022, agli atti istruttori, i Direttori delle U.O.C.
di  Analisi  Chimico  Cliniche  aziendali  evidenziavano  alla  U.O.C.  Approvvigionamenti
l’esigenza  di  proseguire  nel  programma  annuale  di  valutazione  esterna  UK  NEQAS,
indicandone i settori di interesse specifici;

3. le  linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR n. XI/5941 del 7 febbraio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022), e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.
e/o  dalle  Centrali  regionali  di  committenza,  per  Regione  Lombardia  ARIA (già  ARCA)
S.p.A;

4. dalla  verifica  all’uopo  effettuata  dai  competenti  Servizi,  non  risultano  disponibili
convenzioni ARIA o Consip a riguardo;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020   come sostituita della legge n. 108 del 2021 che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2 e  157, comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016
stabilisce  in  particolare,  al  comma  2  che:  “(omissis)     le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell'importo annuo presunto dell'affidamento - calcolato
sulla scorta delle esigenze espresse dalle U.O.C. di Analisi Chimico Cliniche aziendali e dei prezzi
storici di riferimento - la U.O.C. Approvvigionamenti ha ritenuto di attivare apposita procedura per
la durata di 48 mesi, da aggiudicarsi secondo il  criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95
comma 4 lettera c) del d.lgs. 50/2016, previa verifica della idoneità dell’offerta da parte dei servizi
utilizzatori, per le seguenti tipologie di verifiche:

DESCRIZIONE 
Laboratorio 

richiedente 

Carbapenemase Producing Organism Vimercate 

General Bacteriology include antimicrobial susceptibility  Vimercate - Desio 

Genital Pathogens Vimercate - Desio 

Mycobacterium Culture Vimercate 

Molecular detection of Mycobacteria  Vimercate 

Molecular Detection of SARS -COV2 Vimercate - Desio 

Blood Parasitology Vimercate - Desio 

Faecal Parasitology Vimercate 

 

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, l’intera procedura è stata
svolta  in  via  telematica  tramite  la  piattaforma  Sintel  di  Regione  Lombardia,  attraverso  la
pubblicazione in data 23 febbraio 2022 di una richiesta di offerta ID n. 151534560 aperta a tutti gli
operatori registrati in piattaforma, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art.  51, co. 1 lett.  a) della legge di
conversione n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO che, per la citata procedura ID 151534560, è pervenuta entro il termine di scadenza
del 8 marzo 2022 alle ore 15:00 un’unica offerta:

Operatore Economico ID offerta Importo offerto

THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA
1646131463347

martedì 1 marzo 2022 € 77.104,00

PRESO ATTO che, al fine di verificare l’effettiva rispondenza dell’offerta rispetto alle esigenze di
valutazione  richieste,  con  comunicazione  a  mezzo  email  del  9  marzo  2022  la  U.O.C.
Approvvigionamenti provvedeva a sottoporre la documentazione pervenuta alla verifica dei DEC, i
quali in data 10 marzo 2022 ne confermavano l’idoneità;

ATTESO che  l’offerta  economica  pervenuta  risulta  adeguatamente  supportata  dai  giustificativi
allegati  dall’operatore economico, in atti  istruttori,  e presenta un incremento della spesa storica
attribuibile  essenzialmente alla  quotazione di nuove  tipologie di  verifiche richieste,  ad esempio
SARS-COV2;

RITENUTO pertanto di aggiudicare all’operatore economico Thermo Fisher Diagnostics S.p.a, con
sede legale  in Strada Rivoltana,  20090 Rodano (MI) e  P.IVA n.  00889160156,  la  fornitura del
programma annuale di valutazione esterna di qualità (VEQ) in microbiologia clinica denominato
UK NEQAS, alle condizioni di cui all’offerta ID 1646131463347 – procedura Sintel ID 151534560,
per un importo complessivo stimato in € 77.104,00 IVA esclusa al 22%, per il periodo di 48 mesi
decorrenti dal 1 aprile 2022 e fino al 31 marzo 2026;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 94.066,88 IVA inclusa al 22% che:

- per l'importo di € 17.637,54 IVA inclusa al 22% trovano capienza   sugli stanziamenti del 
Bilancio Sanitario 2022 di seguito in dettaglio precisati;

- per l’importo residuo di € 76.429,34 IVA inclusa al 22% troveranno annotazione nei Bilanci
Preventivi   Sanitari degli esercizi successivi, al medesimo conto;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

RITENUTO inoltre,  ai  sensi  dell’art.  101  comma  1  del  d.lgs.  50/2016,  di  individuare  quali
Direttori  di Esecuzione del Contratto (D.E.C.),  cui demandare i compiti di cui all’art.  1662 del
Codice Civile, ciascuno per propria competenza:

- il dott. Pierluigi Congedo, Dirigente Biologo della U.O.C Laboratorio Analisi del P.O. di
Vimercate;

- la d.ssa Claudia Siracusa, Dirigente Biologo della U.O.C Laboratorio Analisi del P.O. di
Desio

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di aggiudicare,  ai  sensi della normativa in premessa richiamata, all’operatore economico
Thermo Fisher Diagnostics S.p.a, con sede legale in Strada Rivoltana, 20090 Rodano (MI) e
P.IVA n. 00889160156, la fornitura del programma annuale di valutazione esterna di qualità
(VEQ) in microbiologia clinica denominato UK NEQAS, alle condizioni di cui all’offerta
ID 1646131463347 – procedura Sintel ID 151534560, per un importo complessivo stimato
in € 77.104,00 IVA esclusa al 22%, per il periodo di 48 mesi decorrenti dal 1 aprile 2022 e
fino al 31 marzo 2026;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera a), non trova applicazione il termine
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente  in  € 77.104,00 IVA esclusa  ed € 94.066,88 IVA inclusa  al  22%,  che
trovano capienza sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario 2022-2026 come segue :

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026
SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 17.637,54 23.516,72 23.516,72 23.516,72 5.879,18

Totale--> 17.637,54 € 23.516,72 € 23.516,72 € 23.516,72 € 5.879,18 €

Importo (IVA 22% inclusa)

4) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  comma  1  del  d.lgs.  50/2016,  quali  Direttori  di
Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice
Civile, ciascuno per propria competenza:

- il  dott.  Pierluigi Congedo, Dirigente Biologo della U.O.C Laboratorio Analisi del
P.O. di Vimercate;

- la  d.ssa Claudia Siracusa,  Dirigente Biologo della U.O.C Laboratorio Analisi  del
P.O. di Desio;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-31T14:45:04+0200
	VIVIANA SGANGA cc5473ab5b6bd4b3f6c1ca9ef14bd8ef1fd0d183


		2022-03-31T14:45:22+0200
	protocollo




